
                                                                                                 1/4 

  
 
 

Deliberazione del Direttore Generale  
 

n.   104   del registro  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPAREN ZA E L’INTEGRITÀ 2014 -
2016 DELL’IRCCS ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” BAR I. 

 
            L’anno 2014, il giorno   VENTUNO  del mese di   FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori  “Giovanni Paolo II”,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 

Su proposta e sulla base dell’istruttoria  del Responsabile per la Trasparenza (Dr. Pietro Milella). 

                                                         HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 

Visto   

il D.Lgs.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” che ha operato una sistematizzazione dei principali obblighi di pubblicazione vigenti, 
introducendone anche di nuovi e modificando la disciplina recata dall'art.11 del D.Lgs. n.150/2009; 

Atteso 

che il D.Lgs.33/2013, all'art.10 commi 1 e 2, stabilisce che ogni Pubblica Amministrazione adotti un Programma Triennale 
per la Trasparenza e l'Integrità, da aggiornare annualmente, che definisce le misure, i modi e le iniziative volte 
all'attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad 
assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi; 

 
Dato Atto 

che con la nuova disciplina è stata prevista la creazione della sezione “Amministrazione trasparente” che sostituisce la 
precedente sezione “Trasparenza, valutazione e merito” . Nello specifico, la nuova sezione è articolata in sottosezioni di 
primo e di secondo livello corrispondenti a tipologie di dati da pubblicare, così come indicato nell'Allegato A del 
D.Lgs.33/2013 e nell'allegato 1 alla delibera n.50/2013 CIVIT– Autorità Nazionale Anticorruzione (ora ANAC); 

 
che in forza delle succitate disposizioni l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” si è attivato per garantire la 
realizzazione degli obiettivi di efficienza, trasparenza e legalità attraverso la creazione, all'interno del proprio sito web 
istituzionale, di una sezione dedicata denominata “Amministrazione Trasparente” in cui sono pubblicate le informazioni 
rese obbligatorie dal D.Lgs. 33/2013, per il raggiungimento delle seguenti finalità: 

• sottoporre al controllo diffuso ogni fase del ciclo di gestione della performance per consentirne il miglioramento; 

• assicurare la conoscenza, da parte dei cittadini, dei servizi resi dall'azienda e delle loro caratteristiche qualitative 
e quantitative; 

• promuovere la cultura della trasparenza e legalità per prevenire fenomeni corruttivi; 

 
ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO 

 

 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 Bari 



                                                                                                 2/4 

 

che con delibere n. 163 del 14.05.2013 e n 366 del 28.08.2013 sono state attribuite rispettivamente le funzioni di 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, ex L. 190/2012, e Responsabile per la Trasparenza, ex art. 43 del d.lgs 
n. 33/2013, al direttore dell’U.O.C. di Statistica ed Epidemiologia, Dr. Pietro Milella; 

 
Preso atto altresì 

• della delibera n.105/2010 CIVIT – Autorità Nazionale Anticorruzione (ora ANAC), inerente le linee guida per la 
predisposizione del Programma triennale per la Trasparenza e l'Integrità; 

• della delibera n.102/2012 della CIVIT – Autorità Nazionale Anticorruzione (ora ANAC), inerente le linee guida per 
il miglioramento della predisposizione e dell'aggiornamento del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l'Integrità; 

• della delibera n.50/2013 della CIVIT – Autorità Nazionale Anticorruzione (ora ANAC) che ha modificato 
integrandole le precedenti delibere alla luce delle rilevanti novità introdotte dal D.Lgs.33/2013; 

• del D.L. n.39 del 08.04.2013 recante “disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della 
L.190/2012; 

• dell’Intesa n. 79 del 24.07.2013 della Conferenza Unificata tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione 
dell’art. 1, co. 60 e 61 della L. 190/2012; 

• del Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera della CIVIT – Autorità Nazionale Anticorruzione (ora 
ANAC) – n.72 dell’11.9.2013; 

• della delibera della CIVIT – Autorità Nazionale Anticorruzione (ora ANAC) – n.75 del 24.10.2013 “Linee guida in 
materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrative” ai sensi del DPR n. 62 del 16.04.2013;  

 

Visto 

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2014-2016 adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 33 
del 31.01.2014; 

 

il Codice di comportamento specifico adottato con deliberazione del Direttore Generale n.62 del 7.02.2014; 

 

Preso atto 

della proposta del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, predisposta dal Responsabile della Trasparenza, 
nel testo allegato sub A) e dell’unito allegato tabellare su B) quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 

Considerato 

che il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, seppur redatto in separato documento, così come previsto 
dalla normativa in materia di trasparenza e anticorruzione costituisce una sezione del Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione adottato con deliberazione del Direttore Generale n 33 del 31.01.2014;                                                                                                                                                                                

 

Precisato che  in data 29 gennaio 2014, è stata data informativa alle OO.SS. del comparto e della Dirigenza; 

 

Sentito  il Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’Istituto;  

 

Ritenuto 

di dover approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità per gli anni 2014- 2016, quale strumento utile 
per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, così come predisposto dal Responsabile per la Trasparenza;  

 

Sentito  il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico 

 

 



                                                                                                 3/4 

D E L I B E R A  

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si  intendono integralmente riportati, di: 

 

1) approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, relativo al periodo 2014- 2016, nel testo allegato 
sub A) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) approvare le unite tabelle allegato sub B) al medesimo Programma, per farne parte integrante e sostanziale, che 
riportano: l'elenco degli obblighi di pubblicazione vigenti ai sensi del i D.Lgs. 33/2013 suddivisi nelle sezioni e 
sottosezioni, il riferimento normativo, l'oggetto dei singoli obblighi, le scadenze per ciascun obbligo e il soggetto 
competente responsabile dell'elaborazione dei dati, delle informazioni e dei documenti da pubblicare nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Istituto;  

3) precisare che tale Programma costituisce una sezione integrante e sostanziale del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione, così come stabilito con deliberazione del Direttore Generale n 33 del 31.01.2014; 

4) disporre che il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità venga pubblicato sul sito web dell’Istituto 
www.oncologico.bari.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5) trasmettere copia del presente atto con gli uniti allegati sub A) e sub B) all'OIV, al collegio sindacale e ai Direttori 
delle Strutture/UU.OO dell’Istituto; 

6) disporre che le strutture aziendali individuate nell’elenco tabellare sub B) quali responsabili dell'elaborazione dei 
dati, delle informazioni e dei documenti da pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale provvedano alla verifica delle informazioni attualmente pubblicate sul sito web istituzionale al fine di 
procedere all’eventuale aggiornamento; 

7) dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Istituto; 

8) conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto 
www.oncologico.bari.it 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
                   Il Responsabile del procedimento                                           Il Responsabile per la Preve nzione della Corruzione 
                     Collaboratore Amm.vo Prof.le                                                                    f.to:   Dott. Pietro Milella 
                 f.to:  Dott.ssa Maddalena Biscegli e       
 



                                                                                                 4/4 

  
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Prof. Antonio MOSCHETTA 
(ASSENTE) 

 
 

 
               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                                IL DIRETTORE SANITARIO 
                                                                             
              f.to:  Dott. Gianluca CAPOCHIANI                                                   f.to:   Dott.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI                            
     

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

f.to:  Prof. Antonio QUARANTA 
 
 
 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° ________ fogli. 
 
 
 

 
       Il Segretario 

        
Bari, lì _______________________   
 

 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 
 

           Il Dirigente 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    24.02.2014 al   in corso  
 
     Bari,   24.02.2014   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


